⁶⁹⁶ From Codex a onwards: Matth. 13.52 (VL; Cod. a; p. 18 Belsheim): Di... illis: Ideo omnis scr... a doctus ...orum, similis est homini patrifamilias qui p... feret de thesauro suo noua et uetera.

⁶⁹⁷ See above.

⁶⁹⁸ v. s. re Matth. 13.52 (p. 37 Nestle-Aland; VL; Cod. k, e, d).

⁶⁹⁹ *Ibid.*

⁷⁰⁰ Apoc. 1.3 (p. Nestle-Aland): μακάριος ὁ ἀναγινώσκων καὶ οἱ ἀκούοντες τοὺς λόγους τῆς προφητείας καὶ τηροῦντες τὰ ἐν αὐτῇ γεγραμμένα, ὁ γὰρ καιρὸς ἐγγύς. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 1.1 (SChr 423, 46, l. 1-3): Principium libri beatitudinem <legenti>, audienti et seruanti promittit, ut lectioni studens exinde opera discat et quae praeceptum custodiat.

⁷⁰¹ Tertullianus, Adu. Marc. III (CC SL 1, 399, l. 9-15): Nam et apostolus iohannes in apocalypsi ensem describit ex ore dei prodeuntem, bis acutum, praeacutum, quem intellegi oportet sermonem diuinum, bis acutum duobus testamentis legis et euangelii, acutum sapientia, infestum diabolo, armantem nos aduersus hostes spirituales nequitiae et concupiscentiae omnis, amputantem etiam a carissimis ob dei nomen.

⁷⁰² Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 5.2 (SChr 423, 76, l. 18-19): Nam nec sufficit legem illam dici quoniam et testamentum nominatur. In a similar vein, Origen declines to equate the Old Testament with the Law, since it must be understood spiritually:

⁷⁰³ Origenes, Hom. in Num. 9.4 (CB 30, 59, l. 7-15): Sic ergo inuenitur et euangelii virtus in lege et fundamento legis subnixa intelliguntur euangelia; nec vetus testamentum nomino ego legem, si eam spiritaliter intelligam. Illis tantummodo lex vetus efficitur testamentum, qui eam carnaliter intelligere volunt; et necessario illis vetus effecta est et senuit, quia vires suas non potest obtinere. Nobis autem, qui eam spiritaliter et euangelico sensu intelligimus et exponimus, semper noua est; et utrumque nobis nouum testamentum est, non temporis aetate, sed intelligentiae novitate. In a similar vein, Origen distinguishes between the scribes of, respectively, Gospel and Law, the former reading scripture allegorically; latter merely literally: Origenes, Com. in Matth. X 14 (PG 13, l. 37-46): τὸ εἰρημένον τῷ πλὴν τοῦ γράμματος μηδὲν ἐπισταμένῳ. Ἐνθα ζητήσεις εἰ ὡς περ νομικὸς γραμματεὺς οὕτως ἐστὶ καὶ εὐαγγελικὸς, καὶ ὡς περ τὸν νόμον ἀναγινώσκων καὶ ἀκούων καὶ λέγων «ἄτινά ἐστιν ἀλληγορούμενα», οὕτω καὶ τὸ εὐαγγέλιον, ὡς εἰδέναι τηρουμένης τῆς κατὰ τὰ γενόμενα ἱστορίας τὴν ἐπὶ τὰ πνευματικὰ ἄπταιστον ἀναγωγὴν, ἵνα μὴ ἡ μαθήματα «πνευματικὰ πονηρίας», ἀλλ' ἐναντίως ἔχοντα πνευματικῶς πονηρίας πνευματικὰ ἀγαθότητος.

interpretation of Origen, for whom the Old and New Testaments are, respectively, the letter and the spirit.⁷⁰⁴

1.19-22. **Haec de ore suo processisse.** Cf. Matth. 15.18, whose formula, τὰ ἐκπορευόμενα ἐκ τοῦ στόματος / "quae procedunt de ore", this echoes.⁷⁰⁵ **Petro ait.** Even this closely resembles Ambrose's introduction to Matth. 17.26, in his *Hexameron*;⁷⁰⁶ which whole verse, *via* Basil's hexameron,⁷⁰⁷ may be influenced by Victorinus; or a common source. **Vade ad mare et mitte hamum, et piscem qui primus ascenderit, aperto ore eius inuenies staterem... da pro me et pro te:** cf. Matth. 17.24.⁷⁰⁸ **staterem: id est duos denarios.**

Notoriously incorrect, a stater's being the approximate value of two didrachmae or four drachmae, assimilated to four denarii under Nero.⁷⁰⁹ Origen,⁷¹⁰ Hilary,⁷¹¹ Jerome⁷¹² and

⁷⁰⁴ Orig., Hom. in Num. 11. 2; Com. in Matth. X 14. Cf. Hieronymus, Com. in Zach., prol. (CC SL 76A, 748, l. 35).

⁷⁰⁵ Matth. 15.18 (p. 42 Nestle-Aland): τὰ δὲ ἐκπορευόμενα ἐκ τοῦ στόματος ἐκ τῆς καρδίας ἐξέρχεται, κἀκεῖνα κοινοῖ τὸν ἄνθρωπον; (VL; Cod. a; p. 20 Belsheim): Quae autem procedunt de ore, de corde exeunt. Et ea coinquant hominem.

⁷⁰⁶ Matth. 17.24 (VL; Ambrosius Mediolanensis, Exam. 5.6.15 (CSEL 32.1, 151, l. 14-18): A filiis suis aut ab alienis? Et respondente Petro 'ab alienis' ait dominus: Vade ad mare et mitte amum et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle, et aperto ore eius inuenies ibi staterem; illum sumens dabis pro me et te.

⁷⁰⁷ Savage (trans.), *Hexameron, Paradise and Cain and Abel*, vi.

⁷⁰⁸ Matth. 17.24 (VL; Ambrosius Mediolanensis, Epist. 1.18 (CSEL 82.1, 12, l. 184-187): Sed ne scandalizentur, inquit, vade ad mare et mitte hamum et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle, et aperto ore eius inuenies ibi staterem; illum sumens da his pro me et te.

⁷⁰⁹ DAGR, s. v. *stater*, 1464; *didrachma*, 167; *denarius*, 95 and 100; PW, s. v. *denarius*, c. 2010, 50.

⁷¹⁰ Origenes, Com. in Matth. XIII 10 (GCS 40.1, l. 3): Ἐλθόντων δὲ εἰς Καπερναοὺμ προσῆλθον οἱ τὰ δίδραχμα λαμβάνοντες τῷ Πέτρῳ.

⁷¹¹ Hilarius Pictaviensis, Com. in Matth. 17.10 (SChr 258, 70, l. 1-10): Et cum uenisset Iesus Capharnaum, accesserunt qui didrachma exigebant ad Petrum. Dominus didrachma soluere postulatuR. Hoc enim omni Israel lex pro redemptione animae et corporis constituerat in ministerio templo seruientium. Sed lex, ut scimus, futurorum umbra est. Non enim aeris pretium Deus desiderabat, ut tam exigua impensa criminibus corporis atque animae quaedam redemptio concederetur. Vt igitur inscriptos nos et professos et Christi nomine consignatos offerremus in Christo, qui uerum Dei templum est, pro testimonio filii Dei huius didrachmae oblatio constituta est.

⁷¹² Hieronymus, Com. in Ez. I 4 (CC SL 75, l. 1406-1416): iubetur autem propheta famem futuram et inopiam populi israel opere demonstrare: sicut enim in rerum omnium penuria non quaeruntur ciborum diuersitates et deliciae sed quomodo uenter impleatur, sic nunc propheta frumentum et hordeum, fabam, lentem et milium auenam que mittit in unum uas, facit que trecentos nonaginta panes quos per singulos dies comedat, qui panes habent uicenos siclos - id est stateres; siclus autem, id est stater, habet drachmas quattuor; drachmae autem octo latinam unciam faciunt -, ita ut unus panis decem uncias habere dicatur, quo trahitur anima magis quam sustentatur.

Augustine⁷¹³ give the correct value. However, in the third century, the denarius was replaced by a double denarius, sometimes known as *antoninianus*, or radiate. By the mid-third century, a highly debased antoninianus effectively replaced the denarius as the standard silver coin.⁷¹⁴ Perhaps, unconsciously, Victorinus is giving the true value of two such "double denarii" *i.e.* approximately two denarii.⁷¹⁵

Dulaey argues the mutation occurs under the influence of the two denarii given by the good Samaritan to the innkeeper for the care of the injured Jew (Luc. 10.34).⁷¹⁶ For Irenaeus,⁷¹⁷ Clement,⁷¹⁸ and in a presbyters' interpretation cited by Origen,⁷¹⁹ the Samaritan

⁷¹³ Augustinus Hipponensis, Enarrat. in Ps. 137.16 (CC SL 40, l. 11-14): sed tamen ne scandalizemus eos, ait petro: uade, mitte hamum in mare, et qui primus piscis ascenderit, aperit os eius, et inuenies staterem, id est duas didrachmas. stater ponderis genus est, habens quattuor drachmas. Augustinus Hipponensis, Sermo 155 (PL 38, c. 844, l. 56-c. 845, l. 4): tamen ne scandalizemus eos, uade ad mare, mitte hamum, et qui primus surrexerit, id est, primogenitus a mortuis; aperit, inquit, os eius, et inuenies ibi staterem, id est, duas didrachmas, quattuor drachmas: quia didrachma, id est, duae drachmae, in caput exigebatur. inuenies ibi staterem, hoc est, quattuor drachmas, da eis pro me et te.

⁷¹⁴ Katsari, The Roman Monetary System: The Eastern Provinces from the First to the Third Century AD, 82, 129.

⁷¹⁵ Duncan-Jones, Money and Government in the Roman Empire, 222. Katsari, The Roman Monetary System: The Eastern Provinces from the First to the Third Century AD, 82.

⁷¹⁶ Dulaey, Victorin de Poetouio 1, 113.

⁷¹⁷ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 17.3 (SChr 211, l. 64-73): Quapropter necessarius nobis est ros Dei ut non comburamur neque infructuosi efficiamur, et ubi accusatorem habemus illic habeamus et Paraclitum, commendante Domino Spiritui sancto suum hominem qui inciderat in latrones, cui ipse misertus est et ligauit uulnera eius, dans duo denaria regalia ut, per Spiritum imaginem et inscriptionem Patris et Filii accipientes, fructificemus creditum nobis denarium, multiplicatum Domino adnumerantes.